Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine 
observandissime, obsequiorum meorum commendationem. Nullas ab 
Ill-ma D. V -ra ante diem hesternum habui literas ex itinere datas. Heri 
primum redditae mihi sunt eae, quas ad me R-ma D. V-ra Posnania 
dabat, post quas hodie consecutae sunt alterae Cremsio datae et per do
mini I lo v ii1 famulum redditae, cui rei interfuit is, qui olim Ill-mae 
Paternitatis V-rae fuit, nunc autem est familiaris meus, Oraczowski 2. 
Sed tamen antequam adhuc mihi alterae istae essent redditae, feci offi
cium meum et assumpto R-mo Domino Archiepiscopo ad eius officii 
societatem, causas Regiae Maiestati exposuimus cur Ill-ma D. V -ra recta 
ad ecclesiam suam proficisci necesse haberet, non salutata prius, uti in 
animo habuisse se scribit, Maiestate ipsius ex hac sua peregrinatione. 
Quam excusationem nostram quomodo acceperit Maiestas eius, ex ipsius 
literis Ill-ma D. V -ra cognoscet3. Equidem non modo passa est Maiestas 
eius Ill-mam D. V -ram  interea valetudini suae, curis, laboribus, itineri
bus debilitatae vacare, sed etiam hortari illam plane iussit, nihil ut prius

1 Stanisław Iłowski, syn wojewody płockiego, wracając z Padwy do kraju po 
czątkach 1560 r. został sekretarzem Zygmunta Augusta. Posiadał szereg beneficjów 
kościelnych jeszcze przed otrzymaniem święceń kapłańskich (1573), potem m.in. 
od 1579 r. kantorię warmińską, zaś od 1580 r. kanonię krakowską, w  1585 r. został 
biskupem wendeńskim w zdobytych przez Stefana Batorego Inflantach. HNP V I 
s. 457— 458.

1 Stanisław Iłowski, syn wojewody płockiego, wracający z Padw y do kraju  po 
drodze spotkał się z Hozjuszem (w Austrii) i ten przekazał mu do doręczenia szereg 
listów do różnych osób zebranych na sejmie w  Warszawie. Por. nr 7 i 20. Listów, 
o których tutaj M yszkowski wspomina, nie odnaleziono.

2 Piotr Oraczowski. Zob. nr 83.
3 Ten list króla do Hozjusza chyba nie zachował się.
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aut antiquius haberet cura valetudinis suae. Quod quidem mihi etiam 
ipsi ad Ill-mam D. V -ram  ita perscribendum videbatur. Cum enim de me 
ipso facile coniecturam faciam, quam non modo difficilis, sed etiam 
valetudini vehementer adversa sit cura rerum alienarum, equidem quo 
gravioribus in negotiis Ill-mam D. V -ram  versatam esse perspicio et quo 
diuturniore tempore, hoc magis intelligo et otio illi ac quiete opus esse 
et valetudinis cura. Itaque cupio sane, ut Ill-ma D. V-ra totum hoc tem
pus in recuperanda et confirmanda valetudine sua traducat. Cum autem 
per Dei gratiam pristinas vires, quemadmodum confido et opto, recu
peraverit et ad Maiestatem Regiam venire aut voluerit aut recte potuerit, 
ad me perscribat, ut apud Maiestatem de die et loco videre possim. Ita 
enim sibi Ill-ma D. V -ra persuadeat, cum industriam suam orbi ipsi ger
rarum iam probaverit, latere illam amplius aut in obscuro esse non posse, 
quin ea et caeteri utantur, quoties Ill-mae D. V-rae non molestum fuerit, 
et inprimis Regia ipsa Maiestas quoties reipublicae expedierit. Quam- 
obrem quemadmodum Maiestas Regia studium Ill-mae D. V-rae gratis
simo animo accepit, cum illam ad se esse venturam quocunque vocata 
fuerit, ex nobis intellexit, quin et ipsa illam liberiori tempore ad se 
accersat et quocunque tandem tempore sibi esse ad Maiestatem eius 
veniendum statuerit, omni sua regia gratia et benevolentia complectatur, 
uti ex literis ipsius Maiestatis eius Ill-ma D. V -ra coniicere poterit. 
Quam bene valere, cuique studium et observantiam meam iterum atque 
iterum commendatam esse cupio. Datum Varshoviae, die quinta mensis 
Februarii Anno Domini M DLXIIII.